S. S. XXVI.

CAPUT XXXII.

Exercitus Sennacherib invadens Ezechiam, per angulum profligatur; ipse autem nimis facilitate elatus, Deum offendit, sed brevi respicit.

QUESTIO PRIMA — QEO TEMPORE BELLUM MOVERIT SENNACHERIB, ET QUANDONAM EZECHIAS AGROTAVERIT.

Resp. et dico 1: Bellum movit et Judeam invasit Sennacherib anno decimo quarto regni Ezechiae. Ita enim clare habetur Isaiae XXXVI, 1: *In quarto decimo anno regis Ezechiae, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates manitas Iuda, et cepit eas. Id est, animo cepit, et a. sec. u., obsidendo scilicet ut caperet.*

Dico 2: Eodem anno decimo quarto ad finem ver gente agrotavit Ezechias. Patet hoc ex eo quod hic rex in toto regnaverit annis tantum 29, ut dicitur IV Reg. XVIII, 2. Et cum post recuperatam sanitatem vixerit annis 15, ut habetur ibidem cap. XX, 6, clara est quod agritudo illa acciderit anno decimo quarto regni ejus.

Dico 3: Causa cur haec infirmitas Ezechiae immissa fuit, esse potuit, ut per ejus sanationem mirabilem glorificaretur Deus, sicut de caco nato dicitur Joan. IX; vel ut agritudine corporis purgaretur animus, et sic regis virtus exerceretur.

Licet ergo aliqui interpres, quos citat Salianus ad annum mundi 3,522, num. 67, dicant Deum hunc morbum immisso Ezechiae, ne insolesceret ob victoriariam de Sennacherib, vel quia pro ea, ut par erat, gratius non fuit; Salianus tamen cum Torniello et aliis putat Ezechiam hac infirmitate laborasse ante illam victoriam, seu cladem Sennacherib. Et haec sententia

Prob. ex IV Reg. XX, 5 et 6, ubi dicit Deus ad Isaiam prophetam: *Revertere, et dic Ezechie... ecce dicit Dominus Deus David patris tuī: Audiri orationem tuam... et ecce sanavi te, die tertio ascendes templum Domini... sed et de manu regis Assyriorum liberabo te, et civitatem hanc.* Ergo eo tempore, quo Ezechias agrotavit, nondum erat liberatus ab infestationibus Assyriorum; ac consequenter clades Sennacherib non fuit illata ante infirmitatem Ezechiae.

Nec obstat quod hic §. 21 referatur clades Sennacherib, et postea §. 24 describatur infirmitas Ezechiae, quia Scripturis familiare est per anticipationem aut recapitulationem gesta quadam extra seriem temporis narrare.

Nec quoque refert quod hic §. 24 dicitur: *In diebus illis agrotavit Ezechias usque ad mortem*, quasi sensus foret quod agrotaverit eo tempore quo per angelum Domini clades exercitui Sennacherib illata fuit; quia verba illa: *In diebus illis*, generaliter tantum temporis notationem significant; ita ut sensus sit, quod eo tempore quo infestatio Sennacherib in Iudea contigit, etiam tunc agritudo Ezechiae acciderit.

Itaque venit Sennacherib in terram Iuda, cui Ezechias, nondum agrotus, misit pecunias ut recederet.

(Trente-quatre.)

Aliquo tempore post regrotavit Ezechias : Sennacherib autem, muneribus non placatus, mittit Rabsacem cum exercitu contra Jerusalem , et ipse oppugnabit civitatem Iobnam. Interim Ezechias sanatur: advenit Rabsaces, et Judas blasphemii ad deditonem civitatis invitata, moxque ad regem Sennacherib reveritur: qui audiens Tharacam regem Æthiopum adversum se venire in prælium, mittit literas blasphemii et minis plenas ad Ezechiam, ut se dedit , qui, lectis litteris, a Domino auxilium petat : cui ab Isaï prophetia inter alia praedicuntur sequentia : *Huc dicit Dominus de rege Assyriorum : Non ingredierit urbem hanc, nec mittet in eam sagittam... nec circumdabit eam munitione.* IV Reg. XIX, 32. Eadem autem nocte, qua hæc praedicta erant, venit angelus Domini, et percussit de eastris Assyriorum centum octoginta quinque millia, ut dicitur, ibidem §. 55.

Ex prædictis autem verbis : *Nec circumdabit eam munitione,* collige non subsistere opinionem illorum, qui dicunt aliquo tempore per copias Sennacherib cinctam fuisse Jerosolymam, illo scilicet tempore quo Sennacherib bellabat contra Tharaeum regem Æthiopie, de quo IV Reg. XIX, 9.

P. 1. quomodo IV Reg. XX, cum dictum esset Ezechie : *Præcipe domini tuae : morieris enim tu, et non vives,* prolongationem vitæ postulaverit, et impetravit Ezechias.

R. Quia propheta Isaías, dum hoc prædicebat, pergebat secundum presentem et communem naturæ statum, ita ut sensus sit : Morieris , et non vives , si spectetur ulcus, seu vis morbi, que certo dividet animam a corpore, nisi ultra naturam tibi aliquid accesserit. Unde de hac prædictione ita scribit S. P. Aug. lib. VI de Gen. ad Lit., cap. 17 : *Secundum alias causas inferiores jam vitam finierat rex; secundum illas autem quæ sunt in voluntate Dei et præscientia, qui ex aeternitate noverat quid illo tempore facturus erat, et hoc vere futurum erat; tunc enim finitus erat vitam quando vitam finivit.*

Eodem sensu intelligitur prædictio Elisai de Benadad rege Syriæ, quando IV Reg. VIII, 10, dicit Hazaël, ejus commissario : *Vade, die ei : Sanaberis. Porro ostendit mihi Dominus quia morte morietur.* Sensus enim est : Peccavisti rex sit sanandus de hac infirmitate, *vade, die ei : Sanaberis,* tam infirmitas illa non est mortalis, adeoque quantum est ex natura morbi, non morietur rex, sed sanabitur. *Porro ostendit mihi Dominus quia morte morietur,* non vi morbi, sed quia dum incipiet convalescere, occidetur suffocatione a te impio Hazaële.

P. 2. quare tam amare desleverit prædictam sibi mortem Ezechias, bonus ac justus, et coram Deo recitaverit bona opera sua , quibus eum quasi induceret ad vitam prolongandam.

R. Huius rei rationes varie assignari possunt, quarum magis principalis est, quod Ezechias adhuc esset valde juvenis, et verisimilius nullam haberet prolem masculam ; nam Manasses filius et successor ejus , moriente patre , non erat nisi 12 annorum ; Ezechias

vero post hunc morbum supervixit 15 anni ; ergo Manasses non nisi tertio anno post hanc patris sui infirmitatem natus est. Jam vero Judæi, maxime illi qui erant de stirpe David , scientes ex ea oriturum Salvatorem, expectare poterant eum ex suo semine nasciturum ; et hinc specialis benedictionis signum erat posteritas , et sterilitatem ut ponam Deus sepe comminatur impiis , et Iudibris habebantur atque contemptu steriles, quasi abscessi a radice de qua Salvator nascetur. Flevit Itaque lamentare Ezechias, non tam quod moreretur, uti commandando prædictar Isaías, quam quod sine prole mascula , seu sine herede , ex quo nasciturus esset Christus , moreretur. Unde S. Hieron., in c. p. XXXVIII Isaiae agens de hoc Ezechie fletu , ita scribit : *Ergo iste omnis est fetus, quod desperabat Cruxum de suo semine nasciturum.*

QUESTIO II. — AN TEMPORE INFIRMITATIS EZECHIE NON TANTUM SOLIS UMBRA, SED ETIAM SOL IPSE RETROGRESSUS SIT.

Ante resolutionem nota 1 : Indicato mortis nuntio, nondum Isaías medianam partem atrii exierat, ut dicitur IV Reg. XX, 4, et ecce revelatione nova discit prolongandam Ezechie vitam ob fusas proces, lacrimas, etc. Quam ob rem conficit cataplasma ex sanguine, et imponit ulceri Ezechie , eni divinum quoque indicat responsum : Ezechias autem signum potens recuperande ante triduum sanitatis, quo tempore propheta eum ad templum ascensurum prædicebat, in signum vero proprieatæ electionem accipit, ut vel umbra solis præter morem ascendat decem lineis , vel totidem lineis retrocedat in horologio Achaz.

Nota 2 : quod hac signi postulatione Ezechias non voluerit tentare Deum, sed propheta fidem explorare, qui tam brevi tempore contraria prædixerat, nempe et moriturum regem, et mortem evasurum. His addet, ex Lyrano , quod non petierit signum ex infidelitate et difidientia , sed magis ex confidientia divina , et ut magis appareret ejus gloria multiplicando mirabilia. His notatis,

R. et dico : Quamvis Vatablus , Arias Montanus et Paulus Burgensis putent solam umbram regressam esse in horologio, circa solem nulla facta mutatione , tamen cum Procopio, Hugone , Lyrano aliisque interpretibus communiter , tenendum est quod circa solis cursum divinitus facta sit mutatio ; ac consequenter quod non tantummodo umbra , sed sol ipse ad decem lineas fuerit regressus.